



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. 94/2015, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS A CONSTRUÇÃO DA E.B.M. EVALDO DRANKA, COM ÁREA DE 853,20 M2, SITUADA NA LOCALIDADE DE BARRA MANSA, NESTA CIDADE DE CANOINHAS, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANOINHAS E A EMPRESA J. LOPES CONTRUÇÕES LTDA, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 06 (seis) dias do mês de dezembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), **O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Sr. Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **J. LOPES CONTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.912.255/0001-84 com sede na Rua XV de Novembro, n.º 356, bairro centro, na cidade de Monte Castelo, SC, neste ato representada por seu Sócio **Sr. Jerson Lopes de Oliveira**, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade n.º 1.644.901, e do CPF/MF n.º 520.264.269-53, residente e domiciliado à Rua XV de Novembro, n.º 356, bairro centro, na cidade de Monte Castelo, SC, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista o processo administrativo n.º PMC 131/2015, Dispensa de Licitação n.º 04/2015, resolvem celebrar o presente **Contrato de execução de obra** sujeitando-se às normas da Lei n.º 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR

Fica acrescido do presente contrato o valor de **R\$ 52.550,43 (cinquenta e dois mil quinhentos e cinquenta reais e quarenta e três centavos)**. Conforme solicitação n.º 648/2017, enviada pela Secretaria Municipal de Planejamento.

Referência: DEINFRA - 10/2016 E SINAPI - 05/2017						BDI	22,00%
Código	R\$ Unitário	Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit. Com BDI	Valor Total
		3.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
74077/002	R\$ 3,80	3.1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	m²	23,78	R\$ 4,64	R\$ 110,24
		4.0	MOVIMENTO DE TERRA				
		5.0	INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES				
74156/003	R\$ 42,43	5.2	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO - 3,00m	m	84	R\$ 51,76	R\$ 4.348,23
92762	R\$ 7,60	5.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM	kg	117	R\$ 9,27	R\$ 1.084,82
94965	R\$ 316,56	5.5	CONCRETO PARA FUNDAÇÃO FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO.	m³	5,32	R\$ 386,20	R\$ 2.054,60
		6.0	CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES				
14007/001	R\$ 24,78	6.1	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X	m²	53,76	R\$ 30,23	R\$ 1.625,25



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

92761	R\$ 9,34	6.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0MM - MONTAGEM	kg	218,25	R\$ 11,39	R\$ 2.486,92
92759	R\$ 10,59	6.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM - MONTAGEM	kg	137,97	R\$ 12,92	R\$ 1.782,54
94965	R\$ 316,56	6.4	CONCRETO PARA FUNDAÇÃO FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO.	m ³	4,02	R\$ 386,20	R\$ 1.552,54
SUPERESTRUTURA							
7.0 CONCRETO ARMADO PILARES							
42641	R\$ 60,47	7.1	FORMA DE MADEIRA DE QUALIDADE	m ²	29,92	R\$ 73,77	R\$ 2.207,30
92762	R\$ 7,60	7.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM	KG	88,83	R\$ 9,27	R\$ 823,63
92759	R\$ 10,59	7.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM - MONTAGEM	KG	35,28	R\$ 12,92	R\$ 455,81
92873	R\$ 146,33	7.4	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	m ³	1,4	R\$ 178,52	R\$ 249,93
94965	R\$ 316,56	7.5	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m ³	1,4	R\$ 386,20	R\$ 540,68
8.0 CONCRETO ARMADO - VIGAS							
42641	R\$ 60,47	8.1	FORMA DE MADEIRA DE QUALIDADE	m ²	40,3	R\$ 73,77	R\$ 2.973,07
92761	R\$ 9,34	8.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0MM - MONTAGEM	KG	223,47	R\$ 11,39	R\$ 2.546,40
92759	R\$ 10,59	8.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM - MONTAGEM	KG	182,07	R\$ 12,92	R\$ 2.352,31
94965	R\$ 316,56	8.5	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m ³	3,01	R\$ 386,20	R\$ 1.162,47
10.0 PAREDES E PAINÉIS							
87471	R\$ 36,30	10.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m ²	147,86	R\$ 44,29	R\$ 6.548,13
13.0 IMPERMEABILIZAÇÃO							
74106/001	R\$ 8,12	13.1	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS	m ²	100,14	R\$ 9,91	R\$ 992,03



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

		14.0	REVESTIMENTOS				
42760	R\$ 6,01	14.1	CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES INTERNAS, EXTERNAS, PÓRTICO, VIGAS E PÉRGOLAS.	m ²	295,72	R\$ 7,33	R\$ 2.168,28
43683	R\$ 12,24	14.2	EMBOÇO PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS TRAÇO 1:6 - PREPARO MANUAL - ESPESSURA 2,0CM	m ²	295,72	R\$ 14,93	R\$ 4.415,93
42765	R\$ 14,71	14.3	REBOCO TIPO PAULISTA PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS TRAÇO 1:6 - PREPARO MANUAL - ESPESSURA DE 2,0 CM	m ²	295,72	R\$ 17,95	R\$ 5.307,05
		17.0	PINTURA				
88416	R\$ 13,20	17.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m ²	295,72	R\$ 16,10	R\$ 4.762,27
		18.0	SERVIÇOS FINAIS				
9537	R\$ 2,09	18.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	23,78	R\$ 2,55	R\$ 60,63
						Total Geral	R\$ 52.550,43

Portanto, o valor do presente contrato que era de R\$ 1.061.676,85 (um milhão sessenta e um mil seiscientos e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), passará a ser de R\$ 1.114.227,28 (um milhão cento e quatorze mil duzentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos).

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS

Contratante

Gilberto dos Passos

Prefeito

J. LOPES CONTRUÇÕES LTDA EPP

Contratada

Jerson Lopes De Oliveira

Visto:

Assessoria Jurídica

TESTEMUNHAS: _____.

_____.